投资的账面价值 4,435,445,697.54

营业收入 737,117,466.65
所得税费用 117,769,910.30
净利润/(亏损) 173,607,156.22
其他综合收益 18,260,308.77
综合收益总额 191,867,464.99
收到的股利 -

(2). 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
 期末余额/ 本期发生额 期初余额/ 上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 - 166,160,042.14
下列各项按持股比例计算的合计数
--净利润 7,079,749.78 11,979,828.32
--综合收益总额 7,079,749.78 11,979,828.32

联营企业：

投资账面价值合计 4,595,102,252.26 4,537,121,464.03
下列各项按持股比例计算的合计数
--净利润 186,388,797.54 108,725,519.12
--其他综合收益 -4,233,294.18 -
--综合收益总额 181,862,332.27 108,725,519.12

除（1）中所列重要的联营企业外，由于本集团于本期及 2016 年同期应占每家合营企业和联营企

业的投资收益/亏损均不超过本集团当期利润总额 10%，且对各联营企业和合营企业的长期股权

投资账面价值均不高于本集团资产总额 5%，本集团董事认为除（1）中所列重要的联营企业外，

其他合营企业和联营企业均为非重要的合营企业和联营企业。

2017 年半年度报告

123 / 139

(3). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明：

√适用 □不适用

于 2017 年 6 月 30 日，本集团联营企业、合营企业之间不存在转移资金方面的重大限制(2016 年

12 月 31 日：无)。

八、 与金融工具相关的风险

本集团的经营活动会面临各种金融风险：市场风险(主要为外汇风险和利率风险)、信用风险和流

动风险。本集团整体的风险管理计划针对金融市场的不可预见性，力求减少对本集团财务业绩的

潜在不利影响。

√适用 □不适用

1. 外汇风险

本集团主要于中国地区经营业务，其绝大部分交易以人民币结算。但本集团已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易(除了以美元计价的应付债券外，外币资产和负债及外币交易的计价货币主

要为港币)依然存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的

规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团净损

益变化的敏感性。

2017 年 6 月 30 日
单位：元  币种：人民币

美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (3,335,603.93) - (3,335,603.93)
人民币对美元升值 (10%) 3,335,603.93 - 3,335,603.93
人民币对港币贬值 10% 369,065.41 - 369,065.41
人民币对港币升值 (10%) (369,065.41) - (369,065.41)

2016 年 12 月 31 日
单位：元  币种：人民币

美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (882,941.39) - (882,941.39)
人民币对美元升值 (10%) 882,941.39 - 882,941.39
人民币对港币贬值 10% 648,289.04 - 648,289.04
人民币对港币升值 (10%) (648,289.04) - (648,289.04)

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，为规避偿还美元债券本金及利息的汇率风险，本集

团与银行签订远期外汇合约，参见附注五、2。

2.  利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期借款及短期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场

2017 年半年度报告

124 / 139

环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2017 年 6 月 30 日，本集团按浮动利率计算的

带息债务账面余额为人民币5,682,921,425.61元(2016年12月31日：人民币1,882,224,000.00元)。

利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，

并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响。本集团总部财务部门持续监控集团利率水平并且会依

据最新的市场状况及时做出调整。

于本期，如果以浮动利率计算的长期带息债务利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不变，本

集团的净利润会减少或增加约人民币 5,417,975.40 元(2016 年同期：人民币 3,594,011.67 元)。

3. 信用风险

本集团不存在重大的信用风险。货币资金及应收款项的账面价值代表了本集团对金融资产相关的最

大风险。

于资产负债表日，本集团的银行存款余额如下：

   单位：元  币种：人民币

 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日
国有银行 1,312,782,817.42 3,226,558,755.70